ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 1088/2021 Sant'Ana do Livramento, 24 de novembro de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
aten¢do ao “Pedido de Informag@o n°® 596/2021”, de autoria do Vereador Leandro
Ferreira, conforme informacdes prestadas pela Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, encaminhar, em anexo, a informagéo
solicitada.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.
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Exmo. Sr.

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da CAmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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Memorando SMAPA n° 406/ 21 Sant'Ana do Livramento, RS, 19 de Novembro de 2021.

De: Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - SMAPA
Para: Matheus B. Medina — Secretario de Administracao.

Assunto: Pedido de Informagio 596/21

Prezado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste
em resposta ao Pedido de Informacédo 596/21. Nesse sentido encaminho-vos, anexo,
resposta de nosso Departamento Técnico Agropecuario - DTA, Comunicagéo Interna
050/2021/SMAPA/DTA.

Sendo o que se apresenta para o momento, ficamos a sua disposigao.

Atenciosamente,

¢

KELLY IAHSKARA BORGES DO PRADO LIMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO
EM EXERCICIO

Kelly tahskara Borges do Prado

Mat. 213
SMAPA

Av. Dom Pedro Il, 401, Bairro Argiles, CEP: 97577-010 — Fone/Fax: (55) 3968-1120
E-mail: smapalivramento@yahoo.com.br Web site: www.sdolivramento.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL”

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - SMAPA
DEPARTAMENTO TECNICO AGROPECUARIO - DTA

Comunicagéo Interna SMAPA/DTA n.° 050/2021

Sant'Ana do Livramento, 18/11/2021.

Do: Engenheiro Agrénomo ELOI LUFT
Para: Secretaria Municipal - SMAPA KKELLY IAHSKARA BORGES DO PRADO LIMA

ASSUNTO: ATENDER PEDIDO DE INFORMACOES N° 596 DATADO DE 10/11/2021 A
RESPEITO DE EXECUCAO DE

1 - MANUTENGAO DA PONTE DE ACESSO AO ASSENTAMENTO ROSEL| NUNES;

2 - PREVISAO PARAA MANUTENCAO.

Prezado(a) Senhor(a)

Apraz-nos saudé-lo(a), oportunidade em que vimos através deste, conforme solicitado e/ou
demandas programadas, encaminhar informagées e/ou procedimentos necessarios e/ou adotados,
abaixo discriminados:

1-AO PEDIDO DE INFORMACOES N° 596 DATADO DE 10/11/2021 A RESPEITO DE
EXECUCAO DE MANUTENGAO DA PONTE DE ACESSO AO ASSENTAMENTO ROSELI
NUNES TEMOS QUE CONSIDERAR O QUE SEGUE::

2-PARA QUAISQUER INTERVENCAO EM RECURSO HIDRICO, MAIS ESPECIFICO OBRAS
DE ARTE (PONTE, PRACHADA, PONTILHAO) CABE OBRIGATORIAMENTE o)
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PELO ORGAO AMBIENTAL COMPETENTE E A DEVIDA
OUTORGA DE USO / INTERVENGAO EM RECURSO HIDRICO POR MEIO DE EMISSAO DE
SIOUT;

3-PARA O DEVIDO LICENCIAMENTO E OUTORGA E NECESSARIO A CONFECGAO DE
PROJETO BASICO, MEMORIAL DE CALCULOS AART PARA OS DEVIDOS ESTUDOS;

4-JA HOUVE EMISSAO POR PARTE DA ENGENHARIA CIVIL A ART EM 30/09/2021 E O
DEVIDO PAGAMENTO FOI EFETUADO EM 21/10/2021. A FASE ATUAL TRATA DE
ELABORACAO DOS ESTUDOS E PROJETOS, QUE ACREDITAMOS ESTAEREM
CONCLUIDOS NOS PROXIMOS DIAS:

5-APOS A ENTREGA DOS PROJETOS, EM UM PRAZO MAXIMO DE 48 HORAS TEM-SE A
OUTORGA DA OBRA E SEGUIRA PARA EMISSAO DE LICENCA AMBIENTAL. APOS A EM
ISSAO DA LICENGA AMBIENTAL, AS OBRAS ESTARAO APTAS APRAA SUA EXECUCAOQ.

Procedimentos Sugeridos a serem adotados: ENVIAR OF{CIO COM AS INFORMAGOES PARA
A CAMARA DE VEREADORES PARA CONHECIMENTO E INFORMACAO DO SOLICITADO .

Atenciosamente Alex Fabiano Fernandes Gomes

Engenheiro Agrénomo

Técnico Agrotiee ' CREA/RS 107389
SMAPA - Mat 2" / APA - Mat, 22284

ELOI LUFT ALEX FABTANO FERNANDES GOMES
Engenheiro Agrénomo- Matricula 22333 Engenheiro Agronomo- Matricula 22284
DTA / SMAPA DTA / SMAPA

Av. Dom Pedro Il, 401, Bairro Argiles, CEP: 97577-253 — Fone/Fax: (55) 3968-1123
E-mail: smapalivramento@yahoo.com.br Web site: www.sdolivramento.com.br




PODER LEGISLATIVO
Gabinete do Vereador Leandro Ferreira PT-RS
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Telefone 55 3241-8641
E-mail:gabineteleandroferreiral 3000@gmail.com

Exmo. Senhor
Carlos Enrique Civeira
Dignissimo Presidente do Poder Legislativo Municipal

PEDIDO DE INFORMACOES 5 94

O vereador signatario, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, vem por
intermédio deste instrumento, solicitar ao Poder Executive, as seguintes informagges:

1) Qual motivo que ainda n#o foi realizada a manutengéo da ponte de acesso a0
assentamento Roseli Nunes?

2) Haé alguma previséo para que esta manutencgéo seja feita?

Sant’Ana do Livramento, 10 de Novembro de 2021.
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reador Leandro Fefreira
Lider da Bancada do PT

Cémara Municipal de Vereadores de Sant'Ana do Livramento-RS
Rua Senador Salgado Filho,528-Centro-CEP 97573-432
Fone: (55) 3241-8641



Registro de Contrato de Acerve Técnico sob forma de
Anotagio de Responsabilidade Técnjca - Lei Federal 6496/77
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS

.. Modo Rascunho

(DN 85/2011 do Confea)

ART Nr: 11507677

Tipo:EXECUCAO DE OBRA DE EDIFICACAQ
Convénio: NAO E CONVENIO

Participagio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL

Motivo: NORMAL

Contratado

Carteira: RS151666 Profissional: ELENICE DO ESPIRITO SANTO
RNP: 2205679325 Titulo: Engenheira Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA

E-mail: engenheiraelenice@gmail.com

Nr.Reg.:

Contratante

Nome: PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Enderego: RIVADAVIA CORREA 858 CASA

Telefone: | (55)3968-1123
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO

Bairro.: CENTRQ

E-mail: dta.agricultura@gmail.com

CPF/CNPJ: 88124951000159
CEP: 97573010 UF:RS

Identificagdo da Obra/Servigo

Proprietdrio: PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Endereco da Obra/Servigo:  Estrada VICINAL ACESSO AO ASSENTAMENTO ROSELI NUNES Pranchada em
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro: RURAL

CEP: UF:RS
Finalidade: RURAL Dimensdo(m?2) 40,00 Vir Contrato(RS): 0,01 Honorarios(RS):
bata Inicio:  30/09/2021 Prev.Fim: 30/09/2022 Custo da obra(R$): 0,01 Ent.Classe: ASEA
Atividade Técnica Descrigio da Obra/Servigo Quantidade  Unid,
Execugio Estruturas - Concreto Armado 1400 wMp
Memorial RECUPERACAO DE PRANCHADA EM CONCRETO ARMADO 1,00 UN
Atencéo:

1) Este documento é um rascunho da ART. Ele serve para o contratante aprovar
2) Este rascunho nao possui valor juridico e nao pode ser utilizado como ART.
3) A versao oficial desta ART estara disponivel para impresséo apos a compensacéo bancéria da taxa

as informagBes da ART com base no contrato,

(dia (til apss o seu pagamento).

041-8’ 04192.10067 50151.175010 25940.440081 8 87890000008878

fosaldePagamento  p A GAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA BDL Vencimento 3071072021
Bencliario Agéncia/Céd Beneficidrio 0065-48/01511759
CREA-RS Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS CNPJ 92.695.790/0001-95 o 7%
Data do documento ’ Nr.Docto Espéeio DOC Aceite Data Processamento Nosso Niimero 012594040
30/09/2021 11507677 DM NAO 30/09/2021 00:00 (=) Valor do Documento 88,76
Uso Banco Carteira Espécie Quantidade Valor
01 RS (-) Desconto/Abatimento

Instrucdes: (Todas as informagdes deste bloqueto sdo de exclusiva responsabilidade do beneficidrio)

(=) Outras Dedugges

NAO RECEBER APOS 0O VENCIMENTO,
Este documento s6 ters validade apés seu pagamento,

(+) Mora/Multa

Adgendamonte 24 terd vatidngs @pUo JUa COMpPensagas bancarla,

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: ELENICE DO ESPIRITO SANTO
LR GENIL TRINDADE, 236

CPF: 00016597079

97572380

T

Autenticagdo mecanica

FICHA DE COMPENSAG#



22/10/2021 09:58 Impresséo - Banrisul [1634907502876]

M Recibo de Pagamento

ﬁ Numero: 01227417100/00000000204697/668547
&N Data:  21/10/2021
-Banﬂs.ﬂl Hora:  13:11:45

Canal: Office Banking

Tipo Pagamento: Titulos Banrisul / Outros Bancos

Céd. Barras: 0419210067.50151175010.25940440081.8.87890000008878
Emissor: BCO DO ESTADO DO RS S.A,

Ag./Conta Débito: 0280-04.001668.0-7-PREF MUN SANTANA LIVRAMENTO
Valor: R$ 88,78

Data Débito: 21/10/2021

Data Vencimento: 30/10/2021

Pagador Final: PREF MUN SANTANA LIVRAMENTO

CPF/CNPJ Pagador Final: 88.124,961/0001-59

Pagador: ELENICE DO ESPIRITO SANTO

CPF/CNPJ Pagador: 000.165.970-79 '

Beneficiario Original: CONSELHO REGIONAL DE ENG ARQ A

CPF/CNP] Beneficiario Original:  92.695.790/0001-95
Razdo Social Beneficiario Original: CREA RS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03E48375C7D11BC2691F4A4AAQF335EAF004
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



